{pdf 819, p. 401v}

-bet quod defleat uitium ac reprehendat. Hoc unum scio, quod eo ardentius ab abundantibus & superbis, hoc est, ab huius mundi locupletioribus & fastuosis, uita nostra, nosterque cultus & religio irridetur, premii, despiciabilisque habetur, quo pertinacius diuinis curis, sanctaeque legi & doctrinae, operam nauamus. Quare clamandum, atque repetitis gemitibus cum Psalte uociferandum erit: Miserere nostri Domine, miserere nostri, quia usque ad fastidium contumeliis repleti sumus. Repleta est, inquam, anima nostra, periculosissimumque in modum ignominia, contemptioneque & derisione affecta. Facta est nimirum apud huius seculi potentiores & diuites ludibrium, illusio, risus, opprobrium. Volunt quidam, uel in primis Augustinus, hic repetitam esse sententiam, ut idem sit opprobrium abundantibus, quod est despectio superbis: ut uel hinc perdiscere queas, quam difficile sit diuitem non esse superbum: & cum diuitem dico, non tantum illum dico, cui infinita agrorum iugera atque armenta, diuitias suppeditant, quantum illum qui iustitia, at sibi uidetur, meritorumque cumulo,

& gratiarum, se magnum reputat. Certe quidem cum hanc uatis querimonia lego, audire uideor uiduarum, caeteraque turbae miserae multitudinem suam sortem lamentantem, postquam adeo inhumaniter illud hominum genus ab illis ipsis, qui propterea ad altiorem aliquem gradum, aut principatus, aut magistratus, aut etiam ecclesiasticae dignitatis asciti sunt, quo in primis miserorum curam habeant, exagitari, bonisque prorsus denudari, tum ab aliis audio, tum a memetipso quidem coniecturam facio, ubi res sacras ecclesiarum, coenobiorumque fortunas, alioqui in pios usus erogari solitas, quasi publico edicto diripi, passimque ab omnibus asportari, propriis intueor oculis. Illud adnotandum, opprobrio legi, & despectione, non opprobrium & despectio: nisi forte hac malis esse in fastuosorum hominum superbiam, imprecationem: ut sit sensus: Miserere nostri Domine, miserere, inquam, nostri. Opprobrium uero, despectioque & confusio sit superbis, atque infelici huius seculi euentu turgidis & abundantibus ut suo malo tandem, quam non impune tuam insectetur religionem, perdiscant. Illis igitur mala haec omnia a tuo aequissimo iudicio pro ueniant, tibi uero gloria, honor, uirtus, & imperium sit in seculorum secula. Amen.

Canticum graduum.

PSAL. CXXIII.

{124.1} Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, nisi quia Dominus erat in nobis.

Vates, atque is quoque, qui eodem cum uate spiritu, non mundi affectibus agitur, sese a grauioribus tentationibus, morteque aeterna Dei beneficio seruatum, & ipse praedicat, & alios ad idem faciendum prouocat, suoque exemplo adhortatur. Videtur enim Psaltes ad antiquam illam Chaldaeorum in Babylonico exilio crudelitatem alluisse, in qua, ardenti in Iudaeorum populum commotione, atque ira concitati, sacrum Dei fanum combusserunt, ciuitatem funditus exciderunt, quamplurimosque promiscuae multitudinis uiros ac foeminas obruncauerunt. Tum enim cuncti ad unum Iudaei ab hostibus absumi posse uidebantur, ni Dominus sui populi partem seruare decreuisset. Quid illos, quos ab Aegyptiacae seruitutis iugo, dirouae Pharaonis imperio ereptos legimus, tum dixisse credimus. cum siccis traiecto pelago uestigiis, insequentes hostes ab illis ipsis undis, quae sibi tutum praebuerant iter, obrui & suffocari cernerent? Nonne illud? totum profecta genus nostrum in tetrus illis undis deperiisset, nisi Dominus iamiam praesenti periculo affuisset, seruassetque ab interitu illo horrendo, quo propriis oculis nostros interiisse hostes uidimus. Verum umbra haec omnia futurorum. Nos uero quibus non tantam aquarum Aegypti transitus, quantum e fonte sacro regeneratio ac gratiarum copiae tradita, alium Pharaonem, alios Aegyptios, aliaque pericula cogitare consueuimus. Ut enim ea omnia illa, quae ex ueneranda ueterique historia accepimus, uera sit illud tamen ante omnia asserendum, Pharaonem, ducemue Chaldaeorum, ac regem, Satanam infensissimum Dei ecclesiae hostem cum impiissimis suis ministris, qui immundum fere totum occupant, grauissimoque tum priuatarum legum, tum publicarum oppressionum iugo atque imperio opprimunt, praemonstrasse. Quid innumeras concupiscentiarum flammam a mortis autore, in ipsis animae medullis exuscitatas me

{pdf 820, p. 402}

morem? quid nexus? quid pedicas tanti aucupis ad perniciem nostram undique tensas recenseam? Certe nisi Dominus nobis affuisset, in nobisque quae est eius bonitas mansisset (dicat nunc Israel, fateatur, non dissimulet donum Dei) nisi, inquam, nobis affuisset, suoque beneficio seruasset,

{124.2-3} Cum exurgerent homines in nos, forte uiuos deglutissent nos.

Saeuitiam hostium his uerbis aperit, seque ad consuetum inter homines morem transfert uates. Sic enim in atrocioribus acceptis iniuriis dicere solemus: Adeo me ille uehementi insequitur odio, ut me uiuum absorbere uelle uideatur. Ita sane impudentissimi homines probis, eorumque rebus ac fortunis inhiant: ita daemones, ita tetri illi omnes inferorum spiritus, diuinae iustitiae studiosos, mansuetos, a libidinibus, abhorrentes, simplices, publicarumue rerum, non priuatarum amantiores: eos dico qui uere, hoc est, iustitiae illius quae a fide est, uita uiui sunt, deglutire satagunt. Quanti, proh Dei fidem, laquei uiro illi, qui spretis caeteris, toto anhelitu, totis insuper animi uiribus atque intentione, tenuem saltem ueritatis portionem attingere contendit, sunt positi? Non tam sane uolubili gyro atque impulsu, a pueris solet turbo exagitari ludicrus, quam hinc atque hinc ab appetentiis uariis, a motibus animae effraenibus ab aegritudinibus, formisque uariis continuo impetuntur bonarum rerum studiosi & cupidi. Contra hos quidem condita omnia (de coelestibus animus id dicere est nefas) conspirasse uidentur. In tot igitur rerum difficultatibus & periculis, quomodo de nobis actum iam esse non asseremus? quomodo non prorsus nos periisse, nisi nos Deus seruasset, sanctissimoque suo patrocinio muniuisset? Miraculo omnino persimile uidetur, tam uastae angustiarum moli interdum non succubuisse.

{124.3-4} Cum irasceretur furor eorum in nos, forsitan aqua absorbuisset nos.

Furor, atque in peruersis hominibus, a recto scilicet iustitiae itinere auersis, ardor & rabies, non tantum ira est, atque excaescentia in optimos quosque, quantum uariarum cupiditatum, auaritiae, ambitionisque aestus & inquietudo: quibus maxime beluis cum quempiam exagitari contigerit, una illico secum, nedum sui persimiles, uerum & modestissimos interdum, atque innocentissimos uiros, eodem procellarum tumultu & impetu, si non eodem peccati genere, & trahit, & miserrimum in modum conuoluit. Hebraeis enim huius uersus initium, cum superioris fine connectitur hoc modo: Tunc uiuos deglutissent nos, cum incensa esset eorum ira in nos. quorum quidem uerborum sensum sic reddit Paraphrastes: Tunc uiuos deglutissent nos: erant enim furiosissimi, & ira maxime accensi in nos. Solent equidem hi, qui molestissimo aut libidinis, aut inuidiae, & ambitionis perurgentur oestro ac stimulo, impotentia quadam animi, atque ardore in illos, quos sibi in amoribus uel honoribus praeferrere aut uident, aut suspicantur, mirabiliter insanire: quod si ferro nequeunt, linguae saltem maledicentia suo infelici morbo & languori, mederi quaerunt. Hinc suspiciones, hinc in moribus, in actionibus, in colloquiis acerbitas: hinc oblocutiones potissimum, caeteraeque, quibus mirum in modum distorquentur, uenenati cordis aegritudines exordium habent. Haec enim uitiorum profluvia, aquarum inundationes